

平成24年8月8日

上場取引所 東 大 名

上場会社名 大成建設株式会社

 コード番号 1801 URL <http://www.aisei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 桜井 滋之

TEL 03-3348-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	257,224	2.6	5,445	10.3	4,471	10.4	△725	—
24年3月期第1四半期	250,750	△5.1	4,938	11.4	4,049	209.1	1,284	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △2,416百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 74百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△0.64	—
24年3月期第1四半期	1.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,400,600	287,261	20.4
24年3月期	1,494,695	292,601	19.5

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 285,851百万円 24年3月期 291,268百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	640,000	15.9	14,000	7.3	11,000	33.3	5,000	236.5	4.39
通期	1,380,000	4.3	41,000	12.4	31,000	2.5	15,000	—	13.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) 有楽土地(株)
 (注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(注)当第1四半期連結会計期間より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	1,140,268,860 株	24年3月期	1,140,268,860 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	1,099,117 株	24年3月期	704,234 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	1,139,429,989 株	24年3月期1Q	1,139,582,832 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
 業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

平成25年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入（一部端数調整）)

	第1四半期累計期間			第2四半期累計期間			通 期		
	前期 H23. 4. 1~ H23. 6. 30	当 期 H24. 4. 1~H24. 6. 30		前期 H23. 4. 1~ H23. 9. 30	当 期 H24. 4. 1~H24. 9. 30		前期 H23. 4. 1~ H24. 3. 31	当 期 H24. 4. 1~H25. 3. 31	
	実績(※)	実績	対前期	実績(※)	予想	対前期	実績(※)	予想	対前期
受注高	2,368	2,811	443	5,591	5,900	309	13,796	13,600	△196
土木事業	659	937	278	1,300	1,600	300	3,587	3,300	△287
建築事業	1,523	1,671	148	3,778	3,700	△78	8,777	8,900	123
開発事業	173	187	14	485	550	65	1,328	1,300	△28
その他	13	16	3	28	50	22	104	100	△4
売上高	2,508	2,572	64	5,520	6,400	880	13,235	13,800	565
土木事業	648	683	35	1,325	1,500	175	3,335	3,400	65
建築事業	1,680	1,692	12	3,726	4,300	574	8,569	9,000	431
開発事業	167	181	14	442	550	108	1,227	1,300	73
その他	13	16	3	27	50	23	104	100	△4
売上総利益	235	228	△7	511	540	29	1,175	1,230	55
%	9.4	8.9	△0.5	9.3	8.4	△0.9	8.9	8.9	—
土木事業	45	57	12	90	135	45	321	330	9
%	6.9	8.4	1.5	6.8	9.0	2.2	9.6	9.7	0.1
建築事業	162	138	△24	357	310	△47	777	680	△97
%	9.6	8.2	△1.4	9.6	7.2	△2.4	9.1	7.6	△1.5
開発事業	26	31	5	58	90	32	66	210	144
%	15.4	17.1	1.7	13.2	16.4	3.2	5.3	16.2	10.9
その他	2	2	△0	6	5	△1	11	10	△1
%	18.1	13.2	△4.9	19.0	10.0	△9.0	10.5	10.0	△0.5
販管費	△186	△174	12	△381	△400	△19	△810	△820	△10
%	△7.4	△6.8	0.6	△6.9	△6.2	0.7	△6.1	△5.9	0.2
営業利益	49	54	5	130	140	10	365	410	45
%	2.0	2.1	0.1	2.4	2.2	△0.2	2.8	3.0	0.2
営業外損益	△9	△9	△0	△47	△30	17	△63	△100	△37
(金融収支)	△4	△1	3	△21	△25	△4	△43	△60	△17
経常利益	40	45	5	83	110	27	302	310	8
%	1.6	1.7	0.1	1.5	1.7	0.2	2.3	2.2	△0.1
特別損益	△4	△48	△44	△20	—	20	△135	△10	125
税金等調整前 当期純利益	36	△3	△39	63	110	47	167	300	133
%	1.4	△0.1	△1.5	1.1	1.7	0.6	1.3	2.2	0.9
法人税等	△23	△4	19	△48	△60	△12	△155	△150	5
少数株主損益調整前 当期純利益	13	△7	△20	15	50	35	12	150	138
%	0.5	△0.3	△0.8	0.3	0.8	0.5	0.1	1.1	1.0
少数株主損益	△0	△0	△0	0	—	△0	0	—	△0
当期純利益	13	△7	△20	15	50	35	12	150	138
%	0.5	△0.3	△0.8	0.3	0.8	0.5	0.1	1.1	1.0

※ 従来「その他」に区分していた大成サービス㈱は、平成24年4月1日付で「開発事業」に区分していた有楽土地㈱を吸収合併し、大成有楽不動産㈱へ商号を変更しております。これに伴い、当期より大成有楽不動産㈱は「開発事業」に区分したため、前期実績を組み替えて表示しております。

上記の業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は業況の変化等により、上記予想値と異なる結果となる可能性があります。

平成25年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	第1四半期累計期間			第2四半期累計期間			通 期		
	前期 H23. 4. 1~ H23. 6. 30	当 期 H24. 4. 1~H24. 6. 30		前期 H23. 4. 1~ H23. 9. 30	当 期 H24. 4. 1~H24. 9. 30		前期 H23. 4. 1~ H24. 3. 31	当 期 H24. 4. 1~H25. 3. 31	
	実績	実績	対前期	実績	予想	対前期	実績	予想	対前期
受注高	1,812	2,190	378	4,341	4,400	59	10,773	10,500	△273
土木事業	440	677	237	794	1,030	236	2,447	2,150	△297
国内	438	700	262	830	900	70	2,146	1,950	△196
海外	2	△23	△25	△36	130	166	301	200	△101
建築事業	1,344	1,478	134	3,439	3,290	△149	7,926	8,100	174
国内	1,335	1,511	176	3,407	3,050	△357	7,212	7,300	88
海外	9	△33	△42	32	240	208	714	800	86
計	1,784	2,155	371	4,233	4,320	87	10,373	10,250	△123
開発事業	18	21	3	86	50	△36	305	180	△125
その他	10	14	4	22	30	8	95	70	△25
売上高	2,042	2,053	11	4,403	5,100	697	10,251	10,700	449
土木事業	449	492	43	897	1,110	213	2,196	2,320	124
国内	344	446	102	714	960	246	1,804	1,980	176
海外	105	46	△59	183	150	△33	392	340	△52
建築事業	1,567	1,532	△35	3,434	3,920	486	7,757	8,120	363
国内	1,395	1,452	57	3,098	3,640	542	7,019	7,580	561
海外	172	80	△92	336	280	△56	738	540	△198
計	2,016	2,024	8	4,331	5,030	699	9,953	10,440	487
開発事業	16	15	△1	50	40	△10	203	190	△13
その他	10	14	4	22	30	8	95	70	△25
売上総利益	193	183	△10	387	390	3	797	840	43
%	9.5	8.9	△0.6	8.8	7.6	△1.2	7.8	7.9	0.1
土木事業	35	51	16	64	110	46	224	242	18
%	7.8	10.3	2.5	7.2	9.9	2.7	10.2	10.4	0.2
建築事業	154	128	△26	325	271	△54	665	580	△85
%	9.8	8.3	△1.5	9.5	6.9	△2.6	8.6	7.1	△1.5
計	189	179	△10	389	381	△8	889	822	△67
%	9.4	8.8	△0.6	9.0	7.6	△1.4	8.9	7.9	△1.0
開発事業	3	3	0	△4	8	12	△98	15	113
%	20.4	23.8	3.4	△8.6	20.0	28.6	△48.3	7.9	56.2
その他	1	1	0	2	1	△1	6	3	△3
%	11.7	7.0	△4.7	12.0	3.3	△8.7	6.9	4.3	△2.6
販管費	△119	△109	10	△243	△250	△7	△522	△520	2
%	△5.9	△5.3	0.6	△5.5	△4.9	0.6	△5.1	△4.9	0.2
営業利益	74	74	0	144	140	△4	275	320	45
%	3.6	3.6	—	3.3	2.7	△0.6	2.7	3.0	0.3
営業外損益	△5	△4	1	△21	△20	1	△29	△70	△41
(金融収支)	1	6	5	7	△13	△20	△6	△38	△32
経常利益	69	70	1	123	120	△3	246	250	4
%	3.4	3.4	—	2.8	2.4	△0.4	2.4	2.3	△0.1
特別損益	△5	△45	△40	△19	—	19	△38	△10	28
税引前当期純利益	64	25	△39	104	120	16	208	240	32
%	3.1	1.2	△1.9	2.4	2.4	—	2.0	2.2	0.2
法人税等	△33	△12	21	△54	△60	△6	△177	△120	57
当期純利益	31	13	△18	50	60	10	31	120	89
%	1.5	0.6	△0.9	1.1	1.2	0.1	0.3	1.1	0.8

上記の業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は業況の変化等により、上記予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 (第1四半期連結累計期間)	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) 企業結合等に関する注記	9
4. (参考) 四半期個別財務諸表	
(1) (要約) 四半期個別貸借対照表	10
(2) (要約) 四半期個別損益計算書(第1四半期累計期間)	12
5. 補足情報	
(1) [個別] 受注高・売上高・繰越高	13

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

日本経済は、個人消費など一部に明るさが見られますが、欧州及び中国経済が停滞傾向にあることから輸出が振わないなど、景気の先行きは依然不透明な状況が続いています。

国内建設市場は、復興需要が徐々に顕在化することに伴い官公需及び住宅投資が増加しているものの、設備投資は円高水準の是正や電力供給の安定化等に対する懸念から本格的な回復には至らず、国内建設投資は若干の増加にとどまるものと予想されます。

こうした状況のもと、当社グループの第1四半期の経営成績につきましては、売上高は主として当社の土木事業の増加により前年同期比2.6%増の2,572億円となり、通期業績予想に対する進捗率は18.6%となりました。

利益につきましては、主として当社の建築事業の利益率悪化により売上総利益は同2.8%減の228億円(進捗率18.6%)となったものの、販売費及び一般管理費が同6.2%減の173億円(進捗率21.2%)となったことから、営業利益は同10.3%増の54億円(進捗率13.3%)、経常利益は同10.4%増の44億円(進捗率14.4%)となりました。四半期純損益は、投資有価証券評価損の計上等に伴う特別損益の悪化により7億円の損失(前年同期は12億円の利益)となりました。

なお、当社グループの主たる事業である土木事業、建築事業及び開発事業には、完成物件の引渡しが下半期、特に第4四半期に偏るという季節的変動要因があります。一方、販売費及び一般管理費は恒常的に発生するため、第1四半期の経営成績は、全般的に通期の業績予想に対し進捗率が低くなる傾向があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、現金預金の減少等により前連結会計年度末比6.3%・940億円減少し、1兆4,006億円となりました。

負債合計は、支払に伴う工事未払金の減少等により前連結会計年度末比7.4%・887億円減少し、1兆1,133億円となりました。

純資産は、株式相場下落に伴うその他有価証券評価差額金の減少等により前連結会計年度末比1.8%・53億円減少し、2,872億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、現時点で見直した結果、平成24年5月14日に公表した業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社の特定子会社である有楽土地(株)は、平成24年4月1日付で、当社の連結子会社である大成サービス(株)との合併により消滅したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。なお、同日付で、存続会社である大成サービス(株)の商号を大成有楽不動産(株)に変更しております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用に関しては、主として当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、税引前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

一部の連結子会社を除き、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	243,736	185,966
受取手形・完成工事未収入金等	384,779	342,511
未成工事支出金	111,012	118,390
たな卸不動産	145,359	148,844
その他のたな卸資産	10,250	9,920
その他	88,905	91,094
貸倒引当金	△1,112	△594
流動資産合計	982,931	896,134
固定資産		
有形固定資産		
土地	141,848	141,112
その他(純額)	70,790	70,075
有形固定資産合計	212,638	211,188
無形固定資産	7,167	7,104
投資その他の資産		
投資有価証券	194,057	188,582
その他	113,091	112,132
貸倒引当金	△15,191	△14,541
投資その他の資産合計	291,958	286,173
固定資産合計	511,764	504,466
資産合計	1,494,695	1,400,600

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	447,520	381,095
短期借入金	197,947	197,124
1年内償還予定の社債	2,200	2,200
未成工事受入金	132,007	141,336
完成工事補償引当金	2,168	2,259
工事損失引当金	24,084	21,217
その他	115,268	85,855
流動負債合計	921,195	831,087
固定負債		
社債	48,400	48,400
新株予約権付社債	20,000	20,000
長期借入金	150,701	151,563
退職給付引当金	31,859	32,419
役員退職慰労引当金	386	367
関係会社事業損失引当金	1,184	1,120
環境対策引当金	308	307
その他	28,058	28,073
固定負債合計	280,898	282,251
負債合計	1,202,094	1,113,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	112,448	112,448
資本剰余金	94,169	94,169
利益剰余金	78,292	74,718
自己株式	△196	△271
株主資本合計	284,713	281,065
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,942	8,067
繰延ヘッジ損益	△61	△40
土地再評価差額金	△587	△587
為替換算調整勘定	△2,739	△2,653
その他の包括利益累計額合計	6,554	4,786
少数株主持分	1,333	1,410
純資産合計	292,601	287,261
負債純資産合計	1,494,695	1,400,600

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高		
完成工事高	229,044	233,653
開発事業等売上高	21,705	23,571
売上高合計	250,750	257,224
売上原価		
完成工事原価	208,821	214,661
開発事業等売上原価	18,441	19,728
売上原価合計	227,263	234,390
売上総利益		
完成工事総利益	20,222	18,991
開発事業等総利益	3,264	3,842
売上総利益合計	23,486	22,834
販売費及び一般管理費	18,547	17,388
営業利益	4,938	5,445
営業外収益		
受取配当金	1,431	1,383
その他	595	677
営業外収益合計	2,027	2,061
営業外費用		
支払利息	1,916	1,705
為替差損	807	1,238
その他	192	92
営業外費用合計	2,916	3,035
経常利益	4,049	4,471
特別利益		
固定資産売却益	16	5
その他	1	—
特別利益合計	17	5
特別損失		
投資有価証券評価損	133	4,375
災害による損失	318	—
その他	30	403
特別損失合計	482	4,778
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	3,584	△301
法人税等	2,299	379
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	1,285	△681
少数株主利益	0	44
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,284	△725

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	1,285	△681
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,236	△1,873
繰延ヘッジ損益	△17	22
為替換算調整勘定	13	55
持分法適用会社に対する持分相当額	30	60
その他の包括利益合計	△1,210	△1,735
四半期包括利益	74	△2,416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65	△2,493
少数株主に係る四半期包括利益	9	76

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

従来、「その他」に区分していた大成サービス(株)は、平成24年4月1日付で「開発事業」に区分していた有楽土地(株)を吸収合併し、大成有楽不動産(株)へ商号を変更しております。

これに伴い、当第1四半期連結会計期間より大成有楽不動産(株)は「開発事業」に区分したため、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報を組み替えて表示しております。

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木	建築	開発	計				
売上高								
外部顧客への売上高	64,774	167,956	16,718	249,450	1,299	250,750	—	250,750
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,479	8,388	1,252	14,120	423	14,544	△14,544	—
計	69,254	176,344	17,971	263,571	1,723	265,294	△14,544	250,750
セグメント利益又は損失(△)	△38	5,528	△570	4,918	56	4,975	△36	4,938

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託研究・技術提供・環境測定等建設業に付帯関連する事業、レジャー関連事業、その他サービス業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△36百万円には、セグメント間取引消去等△22百万円、のれん償却額△14百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	土木	建築	開発	計				
売上高								
外部顧客への売上高	68,311	169,189	18,128	255,629	1,595	257,224	—	257,224
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,269	9,664	1,196	15,131	470	15,601	△15,601	—
計	72,580	178,854	19,325	270,760	2,065	272,826	△15,601	257,224
セグメント利益又は損失(△)	1,840	3,552	△38	5,354	26	5,380	64	5,445

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受託研究・技術提供・環境測定等建設業に付帯関連する事業、レジャー関連事業、その他サービス業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額64百万円には、セグメント間取引消去等79百万円、のれん償却額△14百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 企業結合等に関する注記

(共通支配下の取引等)

①結合当事企業及びその事業の内容、企業結合日、企業結合の法的形式、結合後企業の名称、取引の目的を含む取引の概要

1) 結合当事企業及びその事業の内容

・ 結合企業 (存続会社)

名 称	事業内容
大成サービス(株)	不動産管理業、保険代理業

・ 被結合企業 (消滅会社)

名 称	事業内容
有楽土地(株)	不動産業、保険代理業

2) 企業結合日

平成24年4月1日

3) 企業結合の法的形式

有楽土地(株)を消滅会社、大成サービス(株)を存続会社とする吸収合併

4) 結合後企業の名称

大成有楽不動産(株)

5) 取引の目的

不動産管理事業等を営む大成サービス(株)と不動産分譲・賃貸事業等を営む有楽土地(株)を合併して子会社の不動産管理事業を集約し、ノウハウや営業情報等の一体化を図ることを目的としております。

②実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

4. (参考) 四半期個別財務諸表
 (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	223,582	160,129
受取手形・完成工事未収入金等	319,520	299,514
販売用不動産	68,159	68,705
未成工事支出金等	100,264	108,491
開発事業等支出金	27,017	27,727
その他	82,704	84,351
貸倒引当金	△664	△395
流動資産合計	820,583	748,524
固定資産		
有形固定資産	109,311	108,898
無形固定資産	3,537	3,500
投資その他の資産		
投資有価証券	256,382	250,895
その他	93,871	92,751
貸倒引当金	△19,963	△19,375
投資その他の資産合計	330,290	324,271
固定資産合計	443,138	436,670
資産合計	1,263,722	1,185,194

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	374,969	334,088
短期借入金	129,346	131,956
1年内償還予定の社債	2,200	2,200
未成工事受入金	121,396	126,751
完成工事補償引当金	1,491	1,492
工事損失引当金	23,419	20,656
その他	159,270	120,496
流動負債合計	812,093	737,640
固定負債		
社債	48,400	48,400
新株予約権付社債	20,000	20,000
長期借入金	99,012	98,382
退職給付引当金	16,701	17,189
関係会社事業損失引当金	1,972	1,490
環境対策引当金	271	271
その他	5,523	5,523
固定負債合計	191,881	191,257
負債合計	1,003,974	928,897
純資産の部		
株主資本		
資本金	112,448	112,448
資本剰余金	94,187	94,187
資本準備金	56,538	56,538
その他資本剰余金	37,648	37,648
利益剰余金	43,978	42,383
その他利益剰余金	43,978	42,383
固定資産圧縮積立金	3,000	3,000
別途積立金	34,500	31,500
繰越利益剰余金	6,478	7,883
自己株式	△196	△271
株主資本合計	250,417	248,747
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,388	7,585
繰延ヘッジ損益	△58	△36
評価・換算差額等合計	9,329	7,548
純資産合計	259,747	256,296
負債純資産合計	1,263,722	1,185,194

5. 補足情報

(1) [個別] 受注高・売上高・繰越高

① 受注高

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 〔自平成23.4.1〕 〔至平成23.6.30〕	当第1四半期累計期間 〔自平成24.4.1〕 〔至平成24.6.30〕	比較増減(△)	増減率 (△) %	前事業年度 〔自平成23.4.1〕 〔至平成24.3.31〕
土木事業	国内官公庁	18,798 (10.4 %)	54,666 (25.0 %)	35,868	190.8	110,613 (10.3 %)
	国内民間	25,032 (13.8)	15,389 (7.0)	△ 9,642	△ 38.5	103,982 (9.6)
	海外	200 (0.1)	△ 2,300 (△ 1.1)	△ 2,501	—	30,122 (2.8)
	計	44,031 (24.3)	67,756 (30.9)	23,724	53.9	244,717 (22.7)
建築事業	国内官公庁	6,409 (3.5)	20,887 (9.5)	14,477	225.9	54,594 (5.1)
	国内民間	127,102 (70.2)	130,234 (59.5)	3,131	2.5	666,612 (61.9)
	海外	885 (0.5)	△ 3,356 (△ 1.5)	△ 4,242	—	71,321 (6.6)
	計	134,397 (74.2)	147,765 (67.5)	13,367	9.9	792,528 (73.6)
合計	国内官公庁	25,208 (13.9)	75,554 (34.5)	50,346	199.7	165,207 (15.4)
	国内民間	152,135 (84.0)	145,624 (66.5)	△ 6,510	△ 4.3	770,594 (71.5)
	海外	1,086 (0.6)	△ 5,657 (△ 2.6)	△ 6,743	—	101,443 (9.4)
	計	178,429 (98.5)	215,521 (98.4)	37,092	20.8	1,037,245 (96.3)
開発事業	1,705 (0.9)	2,127 (1.0)	422	24.8	30,512 (2.8)	
その他	1,043 (0.6)	1,394 (0.6)	351	33.6	9,495 (0.9)	
合計	181,178 (100.0)	219,043 (100.0)	37,865	20.9	1,077,253 (100.0)	

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

② 売上高

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 〔自平成23.4.1〕 〔至平成23.6.30〕	当第1四半期累計期間 〔自平成24.4.1〕 〔至平成24.6.30〕	比較増減(△)	増減率 (△) %	前事業年度 〔自平成23.4.1〕 〔至平成24.3.31〕
土木事業	国内官公庁	19,861 (9.7 %)	21,494 (10.5 %)	1,632	8.2	90,847 (8.9 %)
	国内民間	14,512 (7.1)	23,069 (11.2)	8,556	59.0	89,514 (8.7)
	海外	10,527 (5.2)	4,657 (2.3)	△ 5,869	△ 55.8	39,242 (3.8)
	計	44,901 (22.0)	49,220 (24.0)	4,319	9.6	219,604 (21.4)
建築事業	国内官公庁	14,994 (7.3)	19,950 (9.7)	4,956	33.1	106,044 (10.4)
	国内民間	124,498 (61.0)	125,232 (61.0)	733	0.6	595,798 (58.1)
	海外	17,202 (8.4)	7,987 (3.9)	△ 9,214	△ 53.6	73,811 (7.2)
	計	156,695 (76.7)	153,170 (74.6)	△ 3,525	△ 2.2	775,653 (75.7)
合計	国内官公庁	34,856 (17.0)	41,444 (20.2)	6,588	18.9	196,891 (19.3)
	国内民間	139,010 (68.1)	148,301 (72.2)	9,290	6.7	685,312 (66.8)
	海外	27,729 (13.6)	12,645 (6.2)	△ 15,084	△ 54.4	113,054 (11.0)
	計	201,596 (98.7)	202,390 (98.6)	794	0.4	995,258 (97.1)
開発事業	1,565 (0.8)	1,530 (0.7)	△ 34	△ 2.2	20,347 (2.0)	
その他	1,043 (0.5)	1,394 (0.7)	351	33.6	9,495 (0.9)	
合計	204,206 (100.0)	205,316 (100.0)	1,110	0.5	1,025,100 (100.0)	

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

③ 繰越高

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 〔自平成23.4.1〕 〔至平成23.6.30〕	当第1四半期累計期間 〔自平成24.4.1〕 〔至平成24.6.30〕	比較増減(△)	増減率 (△) %	前事業年度 〔自平成23.4.1〕 〔至平成24.3.31〕
土木事業	国内官公庁	159,597 (10.7 %)	213,600 (13.5 %)	54,002	33.8	180,427 (11.5 %)
	国内民間	114,579 (7.7)	110,847 (7.0)	△ 3,732	△ 3.3	118,526 (7.6)
	海外	83,928 (5.6)	78,177 (4.9)	△ 5,751	△ 6.9	85,134 (5.4)
	計	358,106 (24.0)	402,624 (25.4)	44,518	12.4	384,089 (24.5)
建築事業	国内官公庁	150,059 (10.1)	108,131 (6.9)	△ 41,927	△ 27.9	107,194 (6.8)
	国内民間	894,727 (59.9)	967,940 (61.2)	73,212	8.2	962,937 (61.4)
	海外	89,070 (6.0)	91,554 (5.8)	2,483	2.8	102,898 (6.6)
	計	1,133,858 (76.0)	1,167,625 (73.9)	33,767	3.0	1,173,030 (74.8)
合計	国内官公庁	309,657 (20.8)	321,731 (20.4)	12,074	3.9	287,621 (18.3)
	国内民間	1,009,307 (67.6)	1,078,787 (68.2)	69,480	6.9	1,081,464 (69.0)
	海外	172,999 (11.6)	169,731 (10.7)	△ 3,268	△ 1.9	188,033 (12.0)
	計	1,491,964 (100.0)	1,570,250 (99.3)	78,285	5.2	1,557,119 (99.3)
開発事業		365 (0.0)	10,987 (0.7)	10,621	—	10,390 (0.7)
その他		— (—)	— (—)	—	—	— (—)
合計		1,492,330 (100.0)	1,581,237 (100.0)	88,907	6.0	1,567,510 (100.0)

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。